
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ МОРСКОЙ ГЕОЛОГИИ И ГЕОФИЗИКИ.

ДВО РАН — ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК— (ИМГиг ДВО РАН)

693022, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Науки, д. 1Б, тел./факс: (4242) 791-517, пацка@ниее.ги, \у\у\.Ниее.ти
ОКПО 02699903, ОГРН 1026500545389, ИНН 6501072166, КПИ 650101001

ПРИКАЗ
«9, ЧА. 2025 года № дг. Южно-Сахалинск

Об утверждении
Положения 06 аттестационной комиссии ИМГиГ ДВО РАН

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, приказом
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 5 августа 2021 г. №
714 «Об утверждении Порядка проведения аттестации работников, занимающих должности
научных работников», Положением об аттестации научных работников ИМГиГ ДВО РАН,
утвержденным приказом № 190 от 29 декабря 2025 года, Уставом ИМГиГ ДВО РАН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об аттестационной комиссии Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Института морской геологии и геофизики Дальневосточного
отделения Российской академии наук (прилагается).

2. Настоящее Положение ввести в действие с 01 января 2026 года.

3. Зарочинцевой Н.В., руководителю отдела организационной работы и правового
обеспечения, ознакомить с данным приказом всех научных работников института под
роспись.

4. Системному администратору И Евгению Кенбоковичу разместить данное Положение
на официальном сайте Института в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в разделе «Официальные документы».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ИМГиГ ДВО РАН,
доктор физ.-мат. наук

{ и Л.М. Богомолов



УТВЕРЖДЕНО

Директор ИМи
доктобфиз Иа:

от «29 »

ПОЛОЖЕНИЕ
об аттестационной комиссии

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института морской геологии и геофизики

Дальневосточного отделения Российской академии наук
1. Для проведения аттестации научных работников в Институте создаётсяаттестационная комиссия, которая является коллегиальным органом, обеспечивающимобъективную и независимую оценку профессиональной деятельности работников,подлежащих аттестации.
2. Аттестационная комиссия действует в соответствии с Трудовым кодексомРоссийской Федерации, приказом Министерства науки и высшего образования РоссийскойФедерации от 5 августа 2021 г. № 714 «Об утверждении Порядка проведения аттестацииработников, занимающих должности научных работников», Уставом Института,Положением об аттестации научных работников, утвержденным приказом директораИнститута от 29 декабря 2025 года № 190, и настоящим Положением.
3. Функциями аттестационной комиссии являются:
— проведение количественной и качественной оценки результативности труданаучных работников;

-

— принятие решения по результатам аттестации научного работника.
4. Комиссия формируется в составе:

— председателя комиссии;
— заместителя председателя;
— секретаря комиссии;
— членов комиссии — из числа руководителей научных подразделений,представителей отдела организационной работы и правового обеспечения,

представителя выборного органа первичной профсоюзной организации, атакже ведущего учёного, приглашённого из другой научной организациисходного профиля по ссгласованию.
5. Персональный состав аттестационной комиссии и порядок её работыутверждаются приказом директора Института. В приказе указываются председатель,заместитель председателя, секретарь, члены комиссии и ответственные лица заорганизационное обеспечение аттестации.
6. Состав аттестационной комиссии формируется таким образом, чтобы обеспечитьобъективность и отсутствие конфликта интересов. В состав комиссии не включаютсянепосредственные руководители аттестуемых работников, если их участие может повлиятьна принятие решения.



7.В случае временного отсутствия (болезни, отпуска, командировки и других
уважительных причин) председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель
председателя.

8. Функции секретаря комиссии выполняет уполномоченный работник Института,
обеспечивающий организацию заседаний, оформление протоколов и внесение сведений о
результатах аттестации в информационную базу результативности научных работников в
соответствии с Положением о порядке проведения аттестации научных работников.

9. Аттестационная комиссия несёт ответственность за соблюдение установленных
процедур, объективность и обоснованность принятых решений.

Документы, связанные с деятельностью комиссии, подлежат хранению в отделе
организационной работы и правового обеспечения в сроки, установленные номенклатурой
дел и правилами архивного хранения документов.

10. Порядок работы аттестационной комиссии
10.1. Заседания аттестационной комиссии проводятся в соответствии с графиком,

утверждённым приказом директора Института.
10.2. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если на нём

присутствуют не менее двух третей от утверждённого персонального состава комиссии.
10.3. Решения аттестационной комиссии принимаются открытым голосованием

простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При
равенстве голосов решающим является голос председателя аттестационной комиссии (в его
отсутствие — заместителя председателя).

10.4. При аттестации научного работника, являющегося членом аттестационной
комиссии, обсуждение и голосование по его кандидатуре проводятся в его отсутствие.

10.5. По результатам аттестации комиссией принимается одно из следующих
решений:

а) соответствует занимаемой должности;
6) не соответствует занимаемой должности (в решении указываются причины

несоответствия).
10.6. Ход заседания и решения комиссии оформляются протоколом. В протоколе

фиксируются:
— дата и время проведения заседания;
— общее количество членов комиссии и список присутствующих;
— повестка дня;
— краткий ход обсуждения вопросов;
— предложения и рекомендации комиссии;
— результаты голосования и принятые решения.
Протокол подписывается председателем (в случае его отсутствия — заместителем

председателя) и секретарём комиссии.


